
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

H O T Ă R Â R E A   Nr.  75      /2023  

Privind aprobarea  executiei bugetului local al comunei Beriu  întocmită  pe  secțiunea de  funcționare și 

dezvoltare  pentru trimestrul  I     al anului  2023 

 

 Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

29.11.2023 ; 

  Analizând Proiectul de hotărâre  nr. 78 din 20.11.2023 privind aprobarea  executiei bugetului 

local al comunei Beriu  întocmită  pe  secțiunea de  funcționare și dezvoltare  pentru trimestrul  I     al 

anului  2023- proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ;  Referatul de aprobare 78/ 20.11.2023   al  

primarului comunei Beriu în calitate de inițiator  ;  Raportul de specialitate nr. 77/ 20.11.2023  întocmit de 

compartimentul buget contabilitate  ; În baza avizului  comisiei de specialitate a  Consiliului local al 

comunei Beriu nr. 1    înregistrat în ședința comisiei din 29.11.2023 

În conformitate cu prevederile art.  26 și 49 alin.(12) din Legea 273/2006  privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul    art.129 alin. (2)  lit.b, alin. (4) lit a ,art.139 alin. (3) lit.a.) , art.196 alin.(3) lit.a),  art. 
243 alin.(1) lit. a)    din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ, 

  

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1.  Se  aprobă contul de executie al bugetului local al comunei Beriu pe trimestrul I 2023, la 

data de 31.03.2023 întocmit pe cele doua sectiuni, la venituri  in suma  totala de 2.684.751,90 lei, iar la 

cheltuieli in suma totala de 1.860.265,76 lei ,cu un excedent de 824.486,14 lei, conform anexei ce face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

A rt. 2.  Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărâri se încredințează compartimentul buget 

contabiliate. 

Art.3. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  Legea 

nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare 

Art.4. Prezenta hotarâre se comunica :-Institutiei Prefectului, judetul Hunedoara; 

-Primarului comunei Beriu; compartimentului buget contabilitate;  afișare și publicare pe pagina de 

interent a instituției la adresa wwwprimariaberiu.ro,secțiune Monitor Oficial Local.   

      

Beriu 29 noiembrie  2023 

Președinte de ședință, 
Hațegan Cosmin  

          Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                                          Firidon Ionela 

 

 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 
 

 



 

 

 

Județul Hunedoara 

Consiliul  local al comunei Beriu 

        Anexă la HCL 75/2023 

 

CONT EXECUTIE TRIM I  AN 2023 

 

 

A. SECTIUNEA DE FUNCTIONARE 

1. VENITURI      

                                                                                                 -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumirecont Cont Prevazut la 

31.03.2023 

Realizat la 

31.03.2023 

 TOTAL  1.592.950,00 1.905.327,67 

1 Impozit pe veniturile din transferul proprietat-

ilor mobiliare 

03.02 0 150,00 

2 Cote si sume defalcate din impozitulpevenit 04.02 532.800,00 546.558,93 

3 Impozite si taxe pe proprietate 07.02 151.550,00 285.949,00 

4 Sume defalcate din TVA 11.02 722.000,00 480.000,00 

5 Alte taxe si specificatii  15.02 0 98.483,95 

6 Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 110.300,00 210.324,00 

7 Alte impozite sit axe fiscale 18.02 0 32,00 

8 Venituri din proprietate 30.02 147.500,00 246.363,79 

9 Venituri din taxe administrative 34.02 1.700,00 7.076,00 

10 Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 50.000,00 22.726,00 

11 Diverse venituri 36.02 0 0 

12 Varsaminte din sectiunea de functionare pt 

sectiunea de dezv. 

37.02 -142.900,00 0 

13 Subventii de la bugetul de stat 42.02 20.000,00 12.664,00 

 

 

 

 

2.CHELTUIELI  

         -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumire capitol Capitol Prevazut la 

31.03.2023 

Realizat la 

31.03.2023 

 TOTAL  1.592.950,00 1.145.781,68 

1 Autoritati publice 51.02 592.000,00 402.519,27 

2 Alte servicii publice generale 54.02 0 0 

3 Invatamant 65.02 201.950,00 136.316,13 

4 Cultura,recreere si religie 67.02 65.000,00 19.090,00 



5 Asigurari si asistenta sociala 68.02 291.000,00 274.403,00 

6 Locuinte,servicii si dezvoltare publica 70.02 90.000,00 89.238,43 

7 Protectia mediului 74.02 163.000,00 123.857,82 

8 Actiuni generale economice 80.02 0 0 

9 Agricultura, silvicultura, iscicultura 83.02 50.000,00 0 

10 Transporturi 84.02 110.000,00 81.903,78 

11 Alte actiuni economice 87.02 30.000,00 18.453,25 

 

 

 

B. SECTIUNEA DE DEZVOLTARE 

1.VENITURI         

                                                                                                  -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumirecont Cont Prevazut la 

31.03.2023 

Realizat la 

31.03.2023 

 TOTAL  1272.900,00 749.424,23 

1 Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02 142.900,00 0 

2 Venituri din valorificarea unor bunuri 39.02 0 0 

3 Sume din excedentul bugetului  40.02 0 721.865,00 

4 Subventii de la bugetul de stat 42.02 0 0 

5 Subventii de la alte administratii 43.02 231.000,00 57.559,23 

6 Sume primate de la UE/alti donatori 48.02 899.000,00 0 

 

2.CHELTUIELI  

         -lei- 

Nr. 

Crt. 

Denumire capitol Capitol Prevazut la 

31.03.2023 

Realizat la 

31.03.2023 

 TOTAL  1.994.773,00 714.484,08 

1 Autoritati publice 51.02 0 0 

2 Invatamant 65.02 843.000,00 0 

3 Cultura,recreere si religie 67.02 721.873,00 637.989,24 

4 Locuinte servicii si dezvoltare publica 70.02 95.900,00 76.334,69 

5 Protectia mediului 74.02 0 0 

6 Transporturi 84.02 114.000,00 160,15 

7 Alte actiuni economice 87.02 220.000,00 0 

 

Președinte de ședință, 
Hațegan Cosmin  

          Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                                         Firidon Ionela 

 

 

 



 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 75/2023. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei responsa-

bile să efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 

  simplă   absolută  calificată2 

29/11/2023   

2  Comunicarea către primar2) 7/12/2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 7/12/2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 11/12/2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individu-

al4)+5) 
. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . . 

. . . . . . . 

  

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 

după caz 
11/12/2023   

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioa-

re: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 

caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunuri-

lor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor 

locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general 

al comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 

5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 

se adresează." 

 

file:///F:/Siteuri/primariaberiu.ro/Downloads/DB0;LexAct%20387261

